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Úvod

Spokojenost zákazníků. Pojem, se kterým si spousta podniků, a hlavně manažerů v nich

působících neví rady. Ačkoliv se jedná o základní kámen prosperity podniků

a dosahování předem stanovených plánů a cílů, je velmi složité uchopit tento problém

a začít s ním pracovat. Konkurence je v dnešní době větší než kdy jindy, a i zákazníci

mají jiné očekávání a požadavky od zprostředkovatelů služeb či prodejců zboží. Pro

zjištění, kde existuje u daného subjektu prostor ke zlepšení, je možné použít nejrůznější

marketingové výzkumy. Počínaje pozorováním, dotazníky a konče moderními metodami,

jakými jsou například oční kamery či dnes již zcela běžný mystery shopping.

V bakalářské práci jsou některé tyto metody aplikovány na společnost CineStar s.r.o.,

přesněji na její plzeňskou pobočku. Volba subjektu byla jednoznačná, jelikož zde již

třetím rokem autor pracuje jako asistent denního manažera. Mezi úkoly na této pozici

patří nejen styk se zákazníky na nejrůznějších částech pobočky, ale taktéž i drobnější

administrativní práce jako například evidence zboží, jeho objednávání a z části i řízení

marketingových aktivit pobočky. Téma práce má proto přínos nejen pro autora, ale i pro

samotnou pobočku, ne-li celou společnost.

V Plzni se nacházejí dva subjekty, které poskytují služby spojené s filmovou projekcí.

Autorův subjekt a konkurenční Cinema City. Autora jakožto zaměstnance jedné ze

společností vždy fascinovala loajalita některých našich zákazníků a důvody, proč raději

navštěvují společnost CineStar před konkurencí. Praktická část práce má proto jasný cíl

tyto důvody charakterizovat a pokusit se pomocí konkrétních opatření zvýšit spokojenost

„řadových“ zákazníků a vybudovat jejich loajalitu.

Předcházet praktické části bude část teoretická, která bude zaměřena na objasnění

problematiky spojené se spokojeností zákazníků a s tím spojené definice, členění

a následné uplatnění v praktické části. Druhá část bude rovněž doplněna o krátké

představení subjektu a rozbor současných marketingových aktivit. Samozřejmostí je

vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo poskytnuto návštěvníkům při koupi

vstupenek. Prezentace výsledků bude pomocí nejrůznějších tabulek, grafů a obrázků.
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Cílem bakalářské práce je vypracování návrhů na zlepšení, které by mohly pobočce

pomoci získat tržní převahu nad konkurenčním subjektem. Návrhy budou zpracovány

v návaznosti na výsledky dotazníkového šetření tak, aby řešily problémy, se kterými se

zákazníci subjektu potkávají a které mohou snížit pravděpodobnost jejich příští návštěvy.

Na druhé straně mohou navrhnutá řešení u v současné době spokojených zákazníků ještě

více umocnit jejich preference v tom, kterého poskytovatele služeb multikina budou

upřednostňovat a dále doporučovat svým známým a svému okolí.
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Teoretická část

1 Chování zákazníků

Počínání zákazníků na trhu zboží či služeb je složitým procesem. Jedná se

o komplikované, nepředvídatelné a iracionální motivy a chování. Společná pro

všechny kupující je ovšem skutečnost, že jejich jednání je cíleně zaměřeno – pomocí

procesu koupě chtějí získat určitý výrobek nebo službu, která pomůže uspokojit jejich

potřeby a přání. Úkolem marketingových týmů společností je tyto potřeby a přání

zákazníků odhalit a pokusit se je uspokojit. (Světlík, 2005)

Kupující neboli zákazníky nejčastěji rozdělujeme do tří základních kategorií.

 individuální kupující

 domácnosti

 organizace

Proces rozhodování u jednotlivých kategorií se značně liší. Světlík (2005, str. 52) uvádí,

že: „individuální kupující se rozhoduje o nákupu sám a snaží se uspokojit svou

individuální potřebu.“ Jako příklad takového počínání je možné uvést např. má-li student

hlad, koupí si v bufetu bagetu. Zboží může být ovšem zakoupeno i pro používání skupiny

spotřebitelů, v takovém případě hovoříme o domácnostech. Příkladem může být nákup

potravin na víkend. Nejedná se o záležitost individuálního kupujícího. Každý jednotlivec

v rodině má jiné preference a ovlivňuje nákup ve svůj prospěch. Poslední kategorií

kupujících jsou organizace. Do této skupině publikace zahrnují podniky, vládní

organizace, rozpočtové či příspěvkové organizace a jiné. Členové zastávají nejrůznější

role, rozhodování o koupi je institucionalizováno a má své specifické procedury.

(Světlík, 2005)
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Výše zmíněné rozdělení kupujících je založeno na způsobu jejich chování, nikoli na jimi

kupovaných výrobcích. Způsob rozhodování o koupi s sebou u rodin a organizací přináší

jisté role, kde každá v procesu hraje důležitou úlohu. Jaroslav Světlík (2005) v knize

Marketing – cesta k trhu tyto role dělí na:

 iniciátora

 kupujícího

 rozhodujícího

 ovlivňovatele

 uživatele

Iniciátorem může být například dítě, které touží po nové hračce. Jedná se v podstatě

o člověka, který vznáší návrh na koupi určitého zboží či služby. Činností nákupu se

zabývá kupující. V našem případě se může jednat o maminku, která dojde do obchodu a

hračku dítěti zakoupí. Osoba kupujícího se může prolínat s osobou rozhodující. Buďto

maminka o koupi/nekoupi rozhodne sama, nebo se zeptá na názor k problematice tatínka.

Další uvedenou rolí je ovlivňovatel. Příkladem může být babička, která se za vnoučka

přimluví, že byl hodný a novou hračku by si zasloužil. Jak role rozhodujícího, tak role

ovlivňovatele není potřebná k rozhodnutí o nákupu. Uživatel má poté již jednoduchou

roli, používat zakoupenou hračku. (Světlík, 2005)

2 Rozhodovací proces

Právě lepší pochopení toho, jak se zákazníci rozhodují a jednají, je jedním ze základních

předpokladů k vytvoření správného marketingového plánu. Tuto problematiku množství

literatur rozděluje do pěti relativně samostatných fází, kterými jsou:

 poznání problému

 hledání informací

 zhodnocení alternativ

 rozhodnutí o nákupu

 vyhodnocení

(Foret, 2011)
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Ačkoliv kupující ve většině případů postupuje dle uvedených fází, jejich dodržení není

pro nákupní proces podmínkou. Často se může stát, že zákazník cítí potřebu se k některé

z fází vrátit či některé zcela vynechat. Cílem rozhodovacího procesu je spotřebitelova

snaha o zlepšení či udržení způsobu a kvality života. (Vysekalová a kol., 2011)

Je důležité říci, že rozhodovacímu procesu tedy musí předcházet nějaká potřeba či přání

zákazníka. Potřeba se dá charakterizovat jako pocit nedostatku věci, služby, citu apod.

Základní rozdělení potřeb využívané v praxi vytvořil v roce 1943 americký psycholog

Abraham Maslow. I v marketingové praxi je toto rozdělení často používané. (Vysekalová

a kol., 2011)

Maslowova pyramida, jak je hierarchie potřeb nazývána, se skládá z fyziologických

potřeb (např. potřeba jídla, pití), následují potřeby bezpečí, sociální potřeby (např. láska,

rodina), potřeby uznání a zcela na vrcholu se nachází potřeba seberealizace. I přes

existenci rozdílů, které závisí na individualitě člověka, věku, dosaženém vzdělání

a dalších vlastnostech, je možné říci, že lidé nejdříve uspokojují potřeby pro ně důležitější

a následně mohou začít plnit potřeby vyššího stupně. (Světlík, 2005)

Obrázek 1 - Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: vlastní zpracování, 2019 + Světlík, 2005

Druhým stimulem pro rozhodovací proces zákazníka mohou být jeho přání. Každý

člověk má svá přání, některá splnitelná, některá pouze v rovině hypotéz. Nelze

jednoznačně určit hranici, kdy přání přecházejí v nesplnitelná a naopak. Pomyslnou

hranici splnitelnosti je ovšem velmi jednoduché nalézt, právě díky množství faktorů, které
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ji ovlivňují. Pokud budeme mluvit o splnitelných přáních, omezujícími faktory v jejich

plnění mohou být např. vůle zákazníka, jeho energie, příjmy apod. Je možné, že žádný

z těchto omezujících faktorů nehraje roli a nakupující může své přání vyplnit pouze na

základě poptávky a nabídky. (Světlík, 2005)

První fází rozhodovacího procesu je tedy poznání problému a definice samotného

spotřebitele, zdali se jedná o jeho potřebu či přání. Jakmile je tento problém vyřešen,


[…]


pracovní poměr, kdy jeden by o víkendech zastával pozici prodejce občerstvení a druhý

prodejce na pokladně multikina, popřípadě by mohli své pozice každý víkend mezi sebou

střídat. Kalkulace nákladů s touto implementací spojená by byla velice jednoduchá.

V současné době zaměstnává pobočka dva pracovníky na hlavní pracovní poměr (nejsou

bráni v potaz manažeři denní a generální). Jejich hrubá měsíční mzda činí 22 tisíc korun.

Akvizice dalších dvou pracovníků na tyto pozice by tedy v průměru vyšla z počátku na

40 tisíc korun, s postupem času (po zkušební lhůtě) a zaučení by náklady mohly vzrůst

na přibližně 44 tisíc korun měsíčně za tyto dva nové zaměstnance.

V dnešní, z části automatizované době, kdy zcela běžně spotřebitelé využívají služby

samoobslužných pokladen, se tímto krokem CineStar taktéž pokouší ubírat. Vše je zatím

pouze ve fázi vývoje, ale samoobslužné pokladny pro platbu kartou a dárkovými poukazy

jsou dalším možným mezičlánkem mezi spokojenými zákazníky a rychlejším časem

odbavení. S touto inovací ovšem přicházejí i problémy. Z počátku by u samoobslužných

pokladen musel být nasazen speciální personál, který zákazníky se změnou seznámí
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a ukážou. Dalším problémem by mohlo být teoretické zneužívání kategorií vstupenek,

kdy by nebylo v možnostech samoobslužné pokladny zjistit, zdali je kupující opravdu

studentem, dítětem nebo seniorem. Byly by kladeny vyšší nároky na kontrolu vstupenek,

zejména na kontrolu studentských průkazů a občanských průkazů. Tento krok by taktéž

zpomalil odbavení na této pozici v multikině. Pobočky by se tedy z části musely

spolehnout na poctivost vlastních zákazníků. Zákazníci by po prvotních pokusech

o nezaplacení správné cenové kategorie a odhalení personálem jistě v budoucnu přešli na

více poctivý přístup k věci. Proto by tyto problémy zabraly spíše kratší časový interval.

Závěr

Cílem praktické části bakalářské práce bylo podrobit zákazníky plzeňské pobočky

multikina CineStar dotazníkovému šetření, které mělo za úkol zjistit příčiny jejich

spokojenosti/nespokojenosti. Získané informace následně vyhodnotit a pokusit se

navrhnout opatření, která by vedla ke zlepšení současné situace.

Celkové zpracovávání bakalářské práce bylo pro autora velkým přínosem, ať už v části

teoretické, tak praktické. V teoretické části došlo k prohloubení znalostí práce se zdroji,

znalostí týkající se problematiky zákaznického chování, rozhodování a ovlivňování

spokojenosti. V části praktické autor zdokonalil práci při tvorbě dotazníkového šetření,

následně analyzování získaných dat a v neposlední řadě mohl využít své kreativní

myšlení při tvorbě návrhů na zlepšení. Přínosem pro kino jsou právě ony vypracované

návrhy na zlepšení, které budou subjektu předány.

Ačkoliv není možné vyjít všem skupinám zákazníků vždy vstříc, dle autorova názoru

společnost CineStar dělá vše proto, aby si udržela svojí pozici na trhu, současnou

klientelu a nalákala zákazníky nové. Z dotazníkového šetření vyvstaly zejména problémy

s cenou a rychlostí odbavení. K těmto tématům byly vypracovány nejedny návrhy na

zlepšení. Návrhy na novou cenovou politiku je velmi těžké vytvořit, ale pobočka se může

zaměřit na systematičtější práci s personálem a společnost CineStar celkově na propagaci

možnosti nákupu vstupenek online. Tyto kroky by mohly vést ke zlepšení zákazníkova

zážitku z návštěvy multikina a jistě by drtivá většina z nich přešla i každoročně rostoucí

cenu vstupenek.
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Abstrakt

PLOCHÝ, Michal. Analýza spokojenosti zákazníků ve firmě. Plzeň, 2019. 40 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: spokojenost, spotřebitel, zákazník, nákupní chování, spokojenost

zákazníků, CineStar

Bakalářská práce s názvem „Analýza spokojenosti zákazníků ve firmě“ se zaměřuje na

zjištění, jaké z faktorů mají vliv na zákazníky a jak tyto faktory ovlivňují jejich

rozhodovací proces. V první, teoretické, části práce jsou uvedeny základní pojmy k dané

problematice a vyjmenovány faktory ovlivňující jak chování, rozhodování a nákupní

chování, tak i faktory ovlivňující spokojenost zákazníků. V druhé, praktické, části práce

jsou znalosti aplikovány na CineStar s.r.o., přesněji na plzeňskou pobočku. Zákazníci byli

podrobeni dotazníkovému šetření. Výsledky byly následně analyzovány a autor z nich

vyvodil doporučení, jak může subjekt zvýšit spokojenost zákazníků.
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Abstract

PLOCHÝ, Michal. Analysis of customers satisfaction in chosen company. Pilsen, 2019.

40 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: satisfaction, consumer, customer, buying behavior, satisfaction of

customers, CineStar

Bachelor thesis called „Analysis of customers satisfaction in chosen company“ is focused

on finding out which factors influence customers buying behavior and customers

personally. In the first, theoretical, part main terms of this problematics are stated, factors

infuencing customers behavior, decision making and buying behavior as well as factors

influencing customer satisfaction. In the second, practical, part these information are

applied to company called CineStar s.r.o., especially on its branch in Pilsen. Customers

were asked to participate in questionnaire survey. Results were analysed and author came

up with recommendations on how the company can increase its customers satisfaction.