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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu spokojenosti zákazníků ve firmě CineStar. Autor

nejprve definuje teoretická východiska práce. Zde postrádám bohatost zdrojů, v některých kapitolách

(např. 1, 4, 6) text působí jako výpisky. Práce není psaná jednotně, kombinuje se psaní opisem s textem

formulovaným jako "my" a "já", což působí chaoticky. Text na sebe místy nenavazuje a působí až

heslovitě. V úvodu praktické části práce (kapitoly 8 a 9) chybí zdroje. V části 10.3 věnované

vyhodnocení dotazníku je naprosto zbytečně vždy 3x za sebou uvedeno znění otázky, grafy jsou příliš

velké a často i zbytečné, komentáře ke grafům, práce s daty a vyvození závěrů nejsou na odpovídající

úrovni. Návrhy na zlepšení nejsou dostatečně specifikovány a rozpracovány. Celkově práci hodnotím

jako "dobrou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Kdo je "řadový" zákazník, o kterém píšete v úvodu práce?

Odpovídá složení respondentů zákaznickým skupinám společnosti?

Dopodrobna rozpracujte kampaň, o které píšete na str. 52, včetně kalkulace nákladů a očekávaných

přínosů.
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